



Materiál

na zasadnutie miestnej rady
a na zasadnutie miestneho zastupiteľstva

dňa 5. marca 2019

dňa 12. marca 2019

**Návrh na realizáciu projektu
„Vodozádržné opatrenia pre zabezpečenie odvodnenia časti miestnej
komunikácie Okánikova ulica”**

Predkladateľ:

Ing. arch. Zuzana Aufrichtová
starostka mestskej časti

Návrh uznesenia miestnej rady:

Miestna rada mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto
o d p o r ú č a
Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto prerokovať návrh
na realizáciu projektu „Vodozádržné
opatrenia pre zabezpečenie odvodnenia
časti miestnej komunikácie Okánikova
ulica“

Zodpovedný:

Ing. Daša Turbová
vedúca oddelenia stratégie
a projektového riadenia

Návrh uznesenia miestneho zastupiteľstva:

- v materiáli

Spracovateľ:

M.A. Galya Terzieva
oddelenie stratégie
a projektového riadenia

Materiál obsahuje:

- návrh uznesenia
- dôvodovú správu

Návrh uznesenia

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

s c h v a ľ u j e

1. *za účelom realizácie projektu „Vodozádržné opatrenia pre zabezpečenie odvodnenia časti miestnej komunikácie Okánikova ulica“:*
 - 1.1. predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok (ŽoNFP) v rámci výzvy OPKZP-P02-SC211-2018-40 za účelom realizácie projektu „**Vodozádržné opatrenia pre zabezpečenie odvodnenia časti miestnej komunikácie Okánikova ulica**“, ktorého ciele sú v súlade s platným územným plánom hlavného mesta SR Bratislavy, platným Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja hlavného mesta SR Bratislavy a platným Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja mestskej časti Bratislava-Staré Mesto,
 - 1.2. zabezpečenie realizácie projektu mestskou časťou Bratislava-Staré Mesto počas celej doby jeho realizácie,
 - 1.3. Zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie vo výške 1 620,83 eur z celkových oprávnených nákladov 32 416,57 eur,
 - 1.4. realizáciu danej ŽoNFP v rámci OPKZP– Mestská časť Bratislava–Staré Mesto

Dôvodová správa

V rámci Operačného programu OPKZP (č. výzvyOPKZP-P02-SC211-2018), je cieľom realizácia vodozadržných opatrení, ktoré zachytia zrážkovú vodu za účelom zmiernenia negatívnych dôsledkov zmeny klímy (predovšetkým prejavov sucha a prehrievania mikroklimy územia).

V zmysle podmienky poskytnutia príspevku č. 13 sú v danej výzve predmetom podpory aj podpovrchové vsakovacie a retenčné systémy, ktoré je však možné podporiť iba v kombinácii s vodozadržnými opatreniami, ktoré majú pozitívny vplyv na zmenu mikroklimy (napríklad využitím ďalších prvkov zelenej infraštruktúry).

Miera spolufinancovania 5% z oprávnených nákladov

Popis prác :

- vybúranie pôvodných betónových a asfaltových spevnených plôch,
- úprava podkladných vrstiev, výkopové a zemné práce,
- vybudovanie vsakovacieho systému prostredníctvom vsakovacích boxov,
- vybudovanie uličnej vpuste s napojením do vsakovacieho systému,
- zrealizovanie nových konštrukčných vrstiev komunikácie spolu s pokládkou eko zatrávňovacej dlažby,
- zatrávnenie nových spevnených plôch.

Cieľom predmetnej výzvy je realizácia vodozadržných opatrení, ktoré zachytia zrážkovú vodu za účelom zmiernenia negatívnych dôsledkov zmeny klímy (predovšetkým prejavov sucha a prehrievania mikroklimy územia).

MČ Bratislava Staré Mesto môže dostať príspevok do výšky až 95% - intenzita NFP pomoci (30 795,74 eur) z celkovej sumy oprávnených nákladov projektu 32 416,57 eur celkové, miera spolufinancovania je 5%, celková výška spolu účastí 1 620,83 eur.



Vodozádržné opatrenia pre zabezpečenie odvodnenia časti miestnej komunikácie Okánikova ulica

P.č.	P.č. podľa ZoD	Popis položky	Merná jednotka	Predpokladané množstvá	Jednotková cena v € bez DPH	Spolu v € bez DPH
1	2	Rezanie živичného krytu alebo podkladu do hr. 15 cm	m	41,7	5,50	229,35
2	5	Odstránenie podkladu z prostého betónu nad hr. 15 cm	m2	141	6,00	846,00
3	6	Odstránenie podkladu z kameniva drveného do hr. 15 cm	m2	141,2	4,00	564,80
4	7	Búranie betónu	m3	10,5	15,00	157,50
5	9	Rezanie prostého betónu do hr. 15 cm	m	41,7	6,00	250,20
6	11	Odstránenie krytov živичných ručne nad hr. 10 cm	m2	39,5	8,00	316,00
7	17	Podklad zo štrkodrté nad hr. 15 cm	m2	147,2	12,00	1766,40
8	16	Podklad zo štrkodrté do hr. 15 cm	m2	141,2	10,00	1412,00
9	14	Podklad zo štrkopiesku do hr. 15 cm	m2	141,2	3,00	423,60
10	21	Podklad z prostého betónu tr. C 12/15 nad hr. 15 cm	m2	10,8	8,00	86,40
11	38	Spojovací asfaltový postrek asfaltovou emulziou	m2	21,5	5,60	120,40
12	26	Betón asfaltový ACo 11 I.tr., ručné vysprávky plôch	t	8,38	180,00	1508,40
13	43	Poplatok za uloženie zeminy na skládke	t	84,60	8,00	676,80
14	44	Poplatok za uloženie stavebnej sute betónu na skládke	t	118,95	12,00	1427,40
15	45	Poplatok za uloženie stavebnej suteasfaltobetónových zmesí na skládke	t	15,6	18,00	280,80
16	46	Poplatok za uloženie stavebnej sute z kameniva drveného na skládke	t	50,76	8,00	406,08
17	47	Vodorovné premiestnenie výkopu, stavebnej sute, materiálov z al. na skládku do 20 km	m3	121,75	12,00	1461,00

18	48	Nakladanie sute al. dlažby na dopravný prostriedok	t	278,29	6,00	1669,74
19	67	Škárovanie dlažby ŠD fr. 0-4 mm	m2	141,2	5,00	706,00
20	69	Rezanie betónovej dlažby hr. 6-8 cm	m	40	10,00	400,00
21	73	Dodávka+Montáž bet. zámkovej dlažby hr. 8 cm, do štrkového lôžka, vyšpárovanie	m2	141,2	28,00	3953,60
22	108	Dodávka+Montáž záhonového betónového obrubníka do betónového lôžka	m	42	18,00	756,00
23	111	Výšková úprava mreží uličnej vpuste	ks	1	35,00	35,00
24	122	Vybudovanie nového kanal. uličného vpustu betónového vrátane mreže s pántovým uchyténím D 400 kN	ks	1	210,00	210,00
25	123	Napojenie uličnej vpuste	m	2,5	10,00	25,00
26	126	Hĺbenie šachiet v hornine tr. 3 do 10 m3, strojné výkopy	m3	15	28,00	420,00
27	127	Dodávka+Montáž výstužnej geomreže, ťahová pevnosť 100 kN/m	m2	141,2	5,15	727,18
28	129	Dodávka+Montáž nopovej fólie	m2	21	28,00	588,00
29	130	Dočasné dopravné značenie (1ks = dopravná značka + podstavec + stĺpik)	ks/deň	550	6,00	3300,00
30	137	Inžiniering, vytýčenie inž. sietí, geodetické zameranie	ks	1	150,00	150,00
31		Dodávka vsakovacieho boxu	ks	8	75,00	600,00
32	136	Projekt organizácie dopravy počas výstavby	ks	1	200,00	200,00
33	151	Dodávka zeminy pre záhradnícke úpravy a výsadbu s dopravou materiálu	m3	7,02	8,00	56,16
34	152	Vysiatie parkovej trávy	m2	50	4,50	225,00
35	153	Planírovanie terénu pre záhradnícke úpravy - terénne úpravy (vyrovnávanie, dosýpanie, sťahovanie po obrubníky)	m2	141,2	7,50	1059,00
		CELKOVÁ CENA BEZ DPH:	x			27 013,81
		DPH 20 %	x			5 402,76
		CELKOVÁ CENA S DPH:	x			32 416,57